






— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 老飞机场地块垃圾中转站项目

项目代码 2202-321003-89-01-140410

建设单位联系

人
王* 联系方式 180****3967

建设地点 江苏省扬州市邗江区双桥街道，维扬路西侧，四望亭路北侧

地理坐标 （119度 40分 87.316秒，32度 40分 22.602秒）

国民经济

行业类别
N7820 环境卫生管理

建设项目

行业类别

四十八、公共设施管理业-105-生活

垃圾（含餐厨废弃物）转运站

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
转站废水浓度接近，考虑生产线运行工况等不确定性因素，故本项目废水中污染



— 42 —

物浓度取 COD 20000mg/L、BOD5 6000mg/L、SS 1100mg/L、氨氮 400mg/L、TN

700mg/L，TP取值 80mg/L。



— 43 —

表 4-10 污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装置
污染物

名称

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
h

核算

方法

产生废水

量/m3/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺 效率% 核算

方法

排放废水

量/m3/a
排放浓度
mg/L

排放

量 t/a

职工

生活

办公

/

COD

类比

法
440

345 0.15

化粪池

32.5

类比

法
440

232 0.1

2920

SS 200 0.09 36 128 0.06

氨氮 26.2 0.012 0 26.2 0.012

TP 4.26 0.003 0 4.26 0.003

TN 36 0.015 0 36 0.015

垃圾

中转

生产

废水

*、初

期雨

水

COD

类比

法
6326

20000 126.52 污水处

理站

(预处

理+三
级硝化

反硝化
+MBR)

98.53

类比

法
6326

294.87 1.865

2920

SS 1100 6.96 98.43 17.24 0.109

氨氮 400 2.53 96.08 15.67 0.099

TP 80 0.51 96.25 3 0.019

TN 700 4.43 91.42 60.05 0.38

BOD5 6000 37.956 98.29 102.70 0.65

/ 综合

废水

COD

/ 6766

18721.55 126.67

/

/

/ 6766

290.42 1.965

2920

SS 1041.77 7.05 / 24.98 0.169

氨氮 375.76 2.5424 / 16.41 0.111

TP 75.24 0.51 / 3.25 0.022

TN 656.70 4.44 / 58.38 0.395

BOD5 5609.81 37.96 / 96.07 0.65
注：*包含垃圾渗滤液，车间地面、压缩设备、运输车辆冲洗废水，废气治理设施喷淋废水。



— 44 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水排放口基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8，厂区污水排放口基本

信息见表 4-11。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否满足

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD
SS
氨氮
TP
TN

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连续

排

放、

流量

稳定

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池

DW001 是

企

业

总

排
2

生产

废水、

初期

雨水

COD
BOD5
SS
氨氮
TP
TN

TW002
生产废

水处理

系统

预处理+
三级硝

化反硝

化
+MBR

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/(万
t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 119.33919 32.39913 0.6766

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放、

流量

稳定

—

汤

汪

污

水

处

理

厂

COD
BOD5
SS
氨氮
TN
TP

≤50
≤10
≤10
≤5
≤15
≤0.5

（3）废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》(HJ1106-2020)，本

项目实施后废水监测计划调整如下：

表 4-13 废水环境监测计划

类别 监测位置 监测指标 监测频率 排放标准

废水
厂区污水总排

口(DW001)

pH值、流量、COD、BOD5、SS、
TN、氨氮、TP、色度、粪大肠菌群

数、总汞、总镉、总铬、六价铬、总

1次/年 汤汪污水处理

厂接管标准



— 45 —

砷、总铅

厂区雨水总排

口(YS001)
COD、SS 1次/月 /

注：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可放宽至每

季度有流动水排放时开展一次监测。

因建设单位没有监测上述因子的能力，以上所有监测全部委托具备相应监测资

质环境监测部门进行。

（4）废水处理设施可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后，经与自建污水处理站预处理后的生产废水

(渗滤液、冲洗废水、喷淋废液)及初期雨水一同接管市政污水管网，送扬州市汤汪

污水处理厂集中处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》(HJ1106-2020)，本

项目渗滤液、冲洗废水、初期雨水及喷淋废液等生产废水治理采用的“预处理+三

级硝化反硝化+MBR”工艺为附录 A表 A.2 环境卫生管理业排污单位废水治理可

行技术参考表推荐的“预处理+生物处理+深度处理”工艺，为可行技术。

经调查，扬州市蜀岗-瘦西湖风景名胜区生活垃圾中转站生产废水使用与本项

目采用同类废水处理工艺，废水排放口检测结果显示经污水处理设施处理后生产废

水排口 COD 42mg/L、BOD5 10mg/L、SS 10mg/L、氨氮 2.66mg/L、TN 4.15mg/L，

TP 0.58mg/L，符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A

标准，所以本项目废水治理工艺可行。

污水处理站工艺流程图：



— 46 —

附图 4-1污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理系统-隔油沉淀池

隔油沉淀池同时具备隔油和沉淀的功能，因中转站渗滤液中油含量较大，沙和

杂物含量较多，且存在不易沉降的特性。本项目使用隔油沉淀池，对常规沉淀池进

行了优化设计，设计参数做出了相应调整，隔油沉淀池具有出水水质好、工艺运行

稳定可靠、经济实用、操作简便等优点，且能满足后续工艺运行的特点。其中沉淀

部分进入污泥脱水系统，浮油部分进行回收利用或参入中转站垃圾中送焚烧厂焚

烧。

本项目选用隔油沉淀池作为渗沥液处理的预处理工艺，去除原水中的油脂、砂

砾及部分 SS。

②MBR生化系统-多级 A/O系统



— 47 —

将中转站垃圾物理压榨产生的渗沥液与冲洗水进行混合，可以使生化池进水具

备较好的可生化性，进入生化系统进行进一步处理本系统生化反应器由多级反硝

化、多级硝化组成一套完整的生化反应系统，硝化池内曝气采用专用管式曝气器，

通过鼓风机进行曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分有机物污染

物在硝化池内得到降解，同时氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸盐。硝化池至反

硝化池通过自流，硝氮流至反硝化池内在缺氧环境中还原成氮气排出，达到生物脱

氮的目的。

硝化部分对氨氮的去除率为 90%以上，设计反硝化率为 90%，实际运行过程

中的反硝化率可通过回流比进行调节。

同时，本单元设计过程中延长了整套系统的停留时间，在反硝化段降解部分有

机物后，通过好氧功能进一步降低水中有机物。曝气系统充分考虑了有机物降解所

需的供氧量，确保系统中溶解氧满足微生物的生长。进一步保证水中有机物的降解。

③MBR-超滤系统

MBR-生化系统出水经由超滤进水泵提升进入超滤系统实现泥水分离，超滤出

水达标排放，污泥被膜截留一部分回流至反硝化池，一部分作为剩余污泥排放至污

泥池。

④污泥处理系统

本项目污泥储池中的污泥通过污泥泵提升至叠螺脱水机，进料过程中按绝干污

泥量 0.1%~0.3%投加 PAC以提高固液分离效果。脱水污泥含水率不高于 80%。脱

水泥饼外运，滤液回预处理系统后经生化系统继续处理。

表 4-14 设备清单表

序号 货物名称 主要规格 数量 备注

压滤液提升系统

1 污水提升泵 P=3.7KW，Q=36m³/h，H=19m 2台
预处理调节池系统

1 三节调节池 V≥90m³ 1座
2 絮凝池 V≥6T 1座
3 沉淀池 V≥15m³ 2座
4 叠螺机 P=7.5KW 1台
5 收集池 V≥2m³ 1座



— 48 —

6 絮凝池搅拌电机 P=3.5KW 1台
7 收集池提升泵 P=1.5KW 2台

MBR系统—UF
1 超滤膜集成装置 集成装置，含膜组件、管件、阀门、清洗等 1套

MBR系统—生化

1 水解酸化池 V≥30m³，钢制，停留时间≥24H 1座
2 反硝化池 V≥60m³，钢制，停留时间≥48H 2座
3 硝化池 V≥150m³，钢制，停留时间≥120H 5座
4 风机 P=11KW，Q=530m³/h 2台

加药系统

1 加药桶 Φ1.8m*2m 3套
2 加药搅拌电机 P=2.25KW 3台

加药泵 P=2.25KW 3台
处理效果预估

表 4-15 各工段污水处理预计效果 单位：mg/L

（5）依托汤汪污水处理厂可行性分析

扬州市汤汪污水处理厂位于江苏扬州市广陵区汤汪乡，规划处理能力 26 万

处理单元 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

调节池

进水 20000 6000 1100 400 700 80

出水 16600 4860 968 368 610.4 70.96

去除率 17% 19% 12% 8% 12.8% 11.3%

絮凝沉淀

进水 16600 4860 968 368 610.4 70.96

出水 10790 3353.4 338.8 316.48 498.09 45.98

去除率 35% 31% 65% 14% 18.4% 35.2%

水解酸化

进水 10790 3353.4 338.8 316.48 498.09 45.98

出水 6581.9 1944.97 203.28 189.89 309.81 20

去除率 39% 42% 40% 40% 37.8% 56.5%

MBR

进水 6581.9 1944.97 203.28 189.89 309.81 20

出水 526.55 155.60 107.74 23.74 65.06 6

去除率 92% 92% 47% 87.5% 79% 70%

超滤

进水 526.55 155.60 107.74 23.74 65.06 6

出水 294.87 102.70 17.24 15.67 60.05 3

去除率 44% 34% 84% 34% 7.7% 50%

出水标准 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8



— 49 —

t/d(～2022 年)，规划用地 8公顷。其中一期建设规模 10万 t/d，于 2002年 4月建

成投运。二期建设规模 8万 t/d，于 2008年 5月建成投运。2021年 4月，扬州市洁

源排水有限公司实施的汤汪污水处理厂三期扩建工程建成投运，完善现有截污管网

并扩建 8万 m3/d的处理能力，使污水处理厂日处理能力达到 18万 m3/d，再生水利

用规模 5.2万吨/日，使得现有工程及三期出水都达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)表 1中一级 A标准，达到国家、省、市的“节能减排”要求。

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集

中处理，扬州市汤汪污水处理厂设计规模 26万吨/日，2008年 5月，8万吨/日的二

期工程投入运营，现状处理能力达 18万吨/日；2021年 4月 8万吨/日的三期工程

开始建设，现已全部投运，处理规模到达 26万吨/日。

①接管水质

本次改建项目所排生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮

等因子，员工生活污水经现有化粪池预处理、食堂废水经现有隔油池预处理后，尾

水可达到汤汪污水处理厂接管标准。本项目接管口已根据《江苏省排污口设置及规

范化整治管理办法》中要求进行设置，项目废水经汤汪污水处理厂进一步深度处理

后外排至京杭大运河，对周围水环境影响较小。

②接管水量

项目所在地属于扬州市汤汪污水处理厂截流范围，该区域所有废水由汤汪污水

处理厂处理。本项目废水接管量为 6766m3/a(18.54m3/d)，目前扬州市汤汪污水处理

厂设计处理能力为 26万吨/天。本项目废水量占汤汪污水处理厂设计处理能力极小

比例，因此本项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。

③接管时间、空间方面

本项目排污口拟设置在厂区东侧的维扬路上，维扬路雨、污水管网将接通至南

侧四望亭路，因此厂区废水可排入维扬路污水管网，从维扬路→四望亭路→大学路

→江阳东路主管网，最终进入汤汪污水处理厂集中处理。

从以上的分析可知，项目废水接入汤汪污水处理厂处理是可行的。

（6）地表水环境影响评价结论



— 50 —

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，营运期产生的生活污水经化粪池预处

理，生产废水、初期雨水经自建污水处理站预处理后，达标尾水通过市政污水管网

接管至汤汪污水处理厂处理进一步处置，尾水排入京杭大运河。从水质水量、接管

标准及建设进度等方面综合考虑，本项目废水接管至汤汪污水处理厂处理是可行

的。因此，本项目对地表水环境的影响可以接受。



— 51 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声环境影响和治理措施

（1）噪声源及降噪情况

本项目运营期噪声源主要有垃圾压缩设备、废气处理设施风机、污水处理站风机、运输车等，噪声源强在 85dB(A)